Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/09/2016

Ata no 70/16

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital,
o Colégio de Vogais da JUCERGS, sob a presidência do Presidente, Paulo Roberto
Kopschina, que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo
Sr Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS INFANTIS
TURMINHA DA CEGONHA LTDA — ME,  NIRE: 43 2 0634660-9, PROCESSO N°:
013/1.16.0002800-3, COMARCA: ERECHIM/RS, PROTOCOLO N° 16/201997-1,
PENHORA DE QUOTAS; QUATRO LAGOS URBANIZADORA LTDA.,  NIRE: 43 2
0147178-2, PROCESSO N°: 059/1.10.0000791-9, COMARCA: OSÓRIO/RS, PROTOCOLO
N° 16/201998-0, PENHORA DE QUOTAS; SNB CLINICA ODONTOLOGICA LTDA.,  NIRE:
43 2 0603831-9, PROCESSO N°: 001/1.15.0118436-0, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,
PROTOCOLO N° 16/201999-8, DISSOLUÇÃO PARCIAL; LIDO BAZAR E CONFECÇÕES
LTDA.,  NIRE: 43 2 0355245-3, PROCESSO N°: 025/1.03.0007036-5, COMARCA:
SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/202000-7, INDISPONIBILIDADE
DE BENS; HIBA A JOUSEF,  NIRE: 431 0563978-3, PROCESSO N°: 025/1.03.0009100-1
COMARCA: SANTANA DO LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 16/202001-5,
INDISPONIBILIDADE DE BENS.  ENGCLINSUL MANUTENÇÃO LTDA.,  NIRE: 43 2
0699797-9, PROCESSO N°: 001/1.16.0054823-8, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS,
PROTOCOLO N° 16/202002-3, OUTROS; D PAULA INFORMÁTICA LTDA.,  NIRE: 43 2
0307887-5, PROCESSO N°: 008/1.15.0008563-0, COMARCA: CANOAS/RS
PROTOCOLO N° 16/202003-1, OUTROS; PAULO REIS,  NIRE: 43 1 0317551
PROCESSO N°: 001/1.05.0330637-5, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO
N° 16/202004-0, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA; COMERCIAL DE GÁS MEDIANEIRA
LTDA. NIRE: 43 2 0542428-2, PROCESSO N°: 027/1.12.0015734-6, COMARCA: SANTA
MARIA/RS, PROTOCOLO N° 16/202005-8, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA;
TRANSPORTES URBANOS E RURAIS FRAGATA LTDA.,  NIRE: 43 2 0036727-2,

( PROCESSO N°: 	022/1.16.0010444-2, COMARCA: PELOTAS/RS, PROTOCOLO N° 	PROCESSO N°:
DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA; OLIVERIO - MINERACAO DE CAULIM

IDA. NIRE: 43 2 0015049-4, PROCESSO N°: 	024/1.12.0001794-4, C ARCA:
- NTANO GRANDE/RS, PRO OCOLO N°1,6/202007-4, INDISPONIBILIDADE 	BENS;

WLS SERVIÇOS DE PINTURA MANUTENÇÃÕ DE IMÓVEIS LTDA.,  NIRE: 43 2 06 è75-2,
PROCESSO N°: 001/1.14489777-5,  COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PR 	LO

JUCERGS. Ave
Forcejt9291.,-(i&tr 321:5500,

\

a Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
16-7555. Aten imento (51) 216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506 oN

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

N° 16/202008-2, OUTROS; WLS SERVIÇOS DE PINTURA E MANUTENCAO DE IMOVEIS
LTDA. NIRE: 43 2 0646675-2, PROCESSO N°: 001/1.14.0289777-5, COMARCA: NOV •
HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202009-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS,
PRINKER INFORMÁTICA LTDA.,  NIRE: 43 2 0452069-5, PROCESSO N°:
019/1.07.0016725-0, COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 16/202010-4
INDISPONIBILIDADE DE BENS; INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS MICHELON
LTDA., NIRE: 43 2 0227102-7, PROCESSO N°: 097/1.08.0000247-5, COMARCA:
FLORES DA CUNHA/RS, PROTOCOLO N°16/202011-2, LEVANTAMENTO DE PENHORA
DE QUOTAS; ALCAMA BAZAR ESOTÉRICO LTDA — ME,  NIRE: 43 2 0312137-1,
PROCESSO N°: 001/1.15.0120866-8, COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO
N° 16/202012-0, OUTROS; JULIO MARIA VARGAS DA SILVA — ME,  NIRE: 43 1 0123697-
8, PROCESSO N°: 130/1.15.0001166-0, COMARCA: SÃO SEPÉ/RS, PROTOCOLO N°
16/202013-9, DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA; LUTZ & SARAIVA LTDA — ME,  NIRE: 43 2
0443592-2, PROCESSO N°: 9001390-65.2016.8.21.0021, COMARCA: PASSO
FUNDO/RS, PROTOCOLO N° 16202014-7, OUTROS. Iniciado os trabalhos pelo
Presidente, foram aprovadas as atas de n°s 68/16 da sessão plenária do dia 06 de
setembro de 2016 e a ata 69/16 de 08 de setembro de 2016. Passou-se ao relato da vogal,
Maria Pia Rodrigues, Protocolo n° 15/1278865, NIRE 43102906268. Trata-se de
cancelamento de ato. A empresa arquivou seu contrato social e enquadramento como em
06/09/1991, sob n°43102906268. Em 11/01/2010, nos termos do artigo 60 da Lei 8934/94,
foi promovido o cancelamento do registro da empresa, arquivado sob n° 3247214. Em
21/08/2013, a empresa protocolou pedido de extinção, protocolo n° 13/2450950, arquivado
sob n° 3842575; e, em 23/08/2013, protocolou novo pedido de ato de extinção, protocolo n°
13/2541793 arquivado sob n° 3842637. Em 15/03/2015, a Assessoria Jurídica da
JUCERGS relatou a irregularidade à Divisão de Recursos. Em 19/05/2015, a Divisão de
Recursos da JUCREGS notificou o empresário, oficio n° 150/2015 (AR JH330476879BR
do procedimento de cancelamento do ato dando-lhe o prazo de 10 dias úteis par
manifestação. O retorno negativo do AR motivou a convocação por edital em 24/09/2015.
Em 09/10/2015, sem que a empresa tenha apresentado contrarrazões à medida '
administrativa, foi dado prosseguimento ao feito, sendo o processo encaminhado à
Assessoria Jurídica da JUCERGS. Em 13/10/2015, a Assessoria Jurídica manifesta-se pelo
cancelamento do ato. É o relatório. A vogal passou a dar seu parecerer arguindo que a ,
duplicidade de regsitros de instrumento de igual teor, requerimento de extinção da empres
Werni Klug — ME, primeiro protocolo em 21/08/2013, número de arquivamento 384257
o segundo em 23/08/2013, número de arquivamento 3842637 não pode ocorrer vez que o
ato já produz efeitos no mundo jurídico desde o primeiro arquivamento. Sendo assim,
decide pelo cancelamento do ato arquivado sob n° 3842637 de 23/008/2013,
acompanhando om parecer da Assessoria Jurídica da JUCERGS, proferida pela Dra. Inês
Antunes Dilélio. Posto em votação o relato foi aprovado pela unanimidade dos present

om a palavra o vogal, Tiago Machado, para comentar que o sist
CERGS/SESCOOP/RS gostaria de oferecer um café ou almoço reunião com os

e !, a falar sobre o cooperativismo. Restou decidido pelos vogais que gostariam d
r- nião almoço com uma explanação itzs 11hs neste Plenário. O vogal Tiago disse
posteriomente irá informar a data des "encontro. Sem mais o Sr. Presidente agradeceu

- JUCERGS. Avenida NA • iff asblhos 0, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130
Fones Gere5213216--7500— X (5 	7555/Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506 ,

f 	 /wer
\1/4\\Qfri

EN TEIXEIRA
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

presenças, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida 4  aprovada é
assinada por todos.

HINA
Pre1 te

ITACIR sURl  FLORES
Vice esidente

CLEV
Se i47

GNOR
ntio G- ral

EVE T N LOPES 	 F ANO ZOUVI
Vogal 	 V Vogal

Cã=lf?'
JONI MAU

Vogal

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Cen
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendi

- Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
to (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

••2<

ZEátii‘r SMANN
Vog I

TASSIRO FRACASSO
Vogal

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

RAMIRO LEDUR
Vogal

MURILO TR NDADE
Vogal

ELOI ANTÔNIO
Vogal

JOSÉ FREITAS
Vogal

ç(\

MARIaaDRIGUES
Vogal

JUCERGS. Avenida Ju 	e Castilhos 120, Centro - Podo Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral - (51) 3216-7500, FAX -(f,  3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

S 	ANI FETTER
a Assessoria T

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

JORGE 3TAGtLIO DIE 	 FAB
e-gis ro

JUCERGS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - rto Ale 	S. CEP 90030-130.
Fon 	Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216 502 (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005